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Anotace

Diplomová práce se zabývá navržením nového systému dělby tržeb v Integrovaném

dopravním systému Zlínského kraje. Průzkum je zaměřen na minulý a současný systém

dělby tržeb v Integrovaném dopravním systému Zlínského kraje. Pro zpracování návrhu

nového systému dělby tržeb v Integrovaném dopravním systému Zlínského kraje

je použito porovnání v rámci Integrovaných dopravních systémů v České republice.

Na základě dopravního výkonu je dělba tržeb zachována, ale nově navržený systém

dělby tržeb je rozšířený o kontrolní mechanismus.
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Annotation

The diploma thesis deals with the design of a new system of division of sales

in the Integrated Transport System of the Zlín Region. The survey focuses on the past

and current system of division of sales in the Integrated Transport System of the Zlín

Region. A comparison within the Integrated Transport Systems in the Czech Republic

is used to elaborate a proposal for a new system division of sales in the Integrated

Transport System of the Zlín Region. The division of sales is kept in accordance

to transport output, but a newly proposed system of sales distribution is extended

to the control mechanism.
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Úvod

Cílem práce je navrhnout nový systém dělení tržeb v Integrovaném dopravním systému

Zlínského kraje.

Rozvoj veřejné dopravy v České republice měl za úkol řešit lepší provázanost

jednotlivých druhů dopravy a zjednodušení přepravních podmínek.

Vznik integrovaných dopravních systémů v jednotlivých krajích znamenal odlišné

nastavení tarifních podmínek a často také odlišný přístup k vyúčtování výnosů

z přepravy.

Ve Zlínském kraji byl založen jeden z historicky nejstarších systémů, který provázal

železniční a městskou hromadnou dopravu v okolí dnešního krajského města.

V současné době, kdy Zlínský kraj objednává dopravu na základě brutto smluv, vzniká

nový plnohodnotný integrovaný dopravní systém. Řada měst však má netto smlouvy,

a tak vznikla současně potřeba dořešit systém rozdělení tržeb z časového jízdného,

ve kterém je na volbě cestujícího, který druh dopravy na zakoupené trase využije.

Ve své diplomové práci se zaměřím na sběr a zpracování dat, vypovídajících

o systémech dělby tržeb. Podrobněji se zaměřím na původní a současný systém dělby

tržeb ve Zlínském kraji.

Diplomovou práci rozděluji na tři části: na část teoretickou, analytickou a návrhovou.

V teoretické části čerpám z podkladů odborných publikací a internetových zdrojů.

V první kapitole se zabývám popisem integrovaného dopravního systému, jeho

principy, znaky, faktory, organizační strukturou a financováním. Do druhé kapitoly,

pod názvem „Dělba tržeb v IDS“ zahrnuji dělbu přepravních tržeb, tarify, legislativu,

dopravní obslužnost a zúčtovací centrum.

V analytické části se zabývám sběrem, zpracováním dat a příkladů systémů dělby tržeb

ve Zlínském kraji, ale i v rámci vybraných IDS v České republice. Zabývám

se datovými toky v zúčtovacích centrech.

Pro návrhovou část je důležitým zdrojem informací analytická část, ze které čerpám

potřebné informace pro správnou realizaci návrhu dělby tržeb.
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1 Integrovaný dopravní systém

Jareš definuje integrovaný systém jako „systematické infrastrukturní propojení

a provozní prosíťování různých dopravních systémů při zohlednění jejich specifických

výhod k efektivnímu využití rezerv kapacity vozidel a infrastruktury“. [1]

Zelený uvádí v úvodu kapitoly týkající se IDS, že „základním cílem integrovaného

dopravního systému (IDS) je vytvoření a zajištění takového systému hromadné osobní

dopravy jak na území města, tak i jeho zájmovém území, které při daných ekonomických

možnostech uspokojí optimálním způsobem dopravní potřeby obyvatel a návštěvníků

celého regionu. Integrovaný dopravní systém je jedním ze způsobů, jak lépe využít

veřejnou hromadnou dopravu osob v daném regionu a zároveň ji zatraktivnit pro její

uživatele. Princip IDS v sobě koncentruje maximum logistických principů, jeho cílem

je nabídnout obyvatelstvu velkých měst a jejich okolí takovou hromadnou dopravu,

abyomezili používání individuální automobilové dopravy. Proto IDS integruje jednotlivé

druhy dopravy provozované na daném území jednotlivými dopravci.“ [2]

Další definici uvádějí Mojžíš, Graja a Vančura „Základem IDS je mobilita cestujících

v rámci jednotného přepravního a dopravního systému. Všechny procesy v tomto

systému mají jedno východisko a jeden cíl: vše začíná a končí u cestujícího. Systém

je tvořen na základě požadavků cestujícího a pro uspokojení jeho potřeb, přemístění

s určitým standardem kvality služeb. Do jakýchkoliv úvah o IDS musí být zařazen

cestující, neboť jinak ztrácejí jakékoliv úvahy smysl. (…) Základní úloha IDS spočívá

především v tom, aby se cestujícím nabídla vyhovující VHD, která představuje

alternativu k využívání VHD.“ [2]

Historie integrované dopravy začala již v 60. letech minulého století, jelikož docházelo

k negativním vlivům nárustu automobilové dopravy na celém území západní Evropy.

Především v Německu, tam bylo nutno zlepšit hromadnou dopravu. V Hamburku v roce

1965 byl založen první integrovaný dopravní systém (dále zkr. IDS) na světě. [1]

V České republice se myšlenka integrace poprvé objevila v 80. letech minulého století.

Pojem IDS se poprvé aplikoval v roce 1983 ve Zlíně. Ve Zlíně vznikl městský tarif

u regionálních vlaků Československé státní dráhy a v regionálních autobusech

Československé státní automobilové dopravy. Integrace a její realizace pokračuje však

od té doby rozdílně. Některé IDS vznikly až v 90. letech minulého století, jako
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například v Praze, kde IDS vznikl v roce 1994 a v Ostravě, kde IDS vznikl v roce 1997,

jiné IDS teprve vnikají. [1]

IDS je nejvyšší a nejpropracovanější systém ve veřejné hromadné dopravě. Dochází

tedy k propojení klasické městské hromadné dopravy (dále zkr. MHD) do větších celků

do podoby IDS. Jednou z hlavních činností koordinátora je zřízení, rozvoj a uplatnění

společného tarifu, koordinace vedení linek a jízdních řádů silniční i kolejové dopravy

v integrované oblasti a preferenčně sledovaný cíl je, aby díky této sladěné dopravní

nabídce vzrostla atraktivita veškeré regionální veřejné dopravy. Hlavně ve srovnání

s individuální automobilovou dopravou. Cílem této integrace je zrychlení

a zjednodušení dopravy a z toho důvodu jsou velmi důležité tyto body: [1]

• provozní integrace;

• tarifní integrace;

• preference veřejné dopravy;

• územní integrace.

Tarifním pilířem se rozumí, že v rámci IDS je zaveden jednotný tarif bez ohledu

na dopravní prostředek a dopravce, integrované jízdenky platí univerzálně.

Pro uživatele IDS je tento vývoj značným zjednodušením a díky přestupnému tarifu

také může dojít ke zlevnění jízdného. [2]

Územní integrace usiluje o zapojení veškeré dopravy v oblastech do integrace takovým

způsobem, aby cestující nebyl nucen uvažovat nad tím, s jakým dopravcem cestuje

a zda je zahnut v IDS anebo není. Jelikož jsou do IDS zapojeni všichni dopravci, dojde

ke zrušení totožných spojů. [2]

Provozní integrace zastoupí plánování dopravy a její koordinaci, tzn. časové i místní

návaznosti. [2]

Předností veřejné dopravy je, přesvědčit veřejnost, aby využívala systém integrované

veřejné dopravy. [2]

Do jednoho celku byly integrovány městské linky s nejbližším okolím měst; v současné

době se prosazuje integrace na rozsáhlých územích, nejčastěji podle státoprávního

uspořádání.

O první zavedení IDS v socialistickém Československu se zasloužilo město

Gottwaldov. Důvod, pro který vzniklo IDS v Gottwaldově byl z nedostatku kapacity
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MHD mezi Gottwaldovem a Otrokovicemi. V roce 1983 byly zavedeny časové jízdenky

Dopravního podniku města Gottwaldova, které platily na úseku železniční tratě č. 331

na příměstskou autobusovou dopravu. Zlínská integrovaná doprava vznikla v roce 2002

navázala na stávající systém integrace MHD a železniční dopravy na trati 331

Otrokovice – Zlín – Vizovice. Nově pak byly zapojeny vybrané spoje dopravců ČSAD

Vsetín a HOUSACAR.

1.1 Přepravní principy

Jednoduchý a přehledný přepravní systém, který vyhovuje požadovaným standardům

je základem IDS. Podstatou IDS je jednotný přepravní řád, práva a povinnosti dopravce


[…]


dopravcům náleží na základě výkonů. Dopravce se zavazuje uvedenou Smlouvu IDOK

plně respektovat a dodržovat stanovená pravidla. Dopravce dále výslovně souhlasí

s přístupem Koordinátora a Karlovarského kraje k informacím získaným Odbavovacím

systémem dopravce za tržby IDOK a následně s jejich využitím pro účely rozúčtování

tržeb dopravci, ale také pro statistické účely a analýzy v rámci IDOK. [1]

Principy rozúčtování tržeb z jízdného mezi dopravci v ODIS. Kritéria v tarifní zóně

mohou být nastavena po dohodě koordinátora se všemi dopravci, kteří mají podíl

v tarifní zóně v rámci Smlouvy. V rámci výpočtu podílů tržeb provedených

koordinátorem jsou dopravci povinni si vzájemně poukázat finanční částky, které jsou
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vyplývající z provedené dělby tržeb. Lhůta je v tomto případě do 5 dnů, a to ode dne

obdržení výpočtu uvedeného ve výkazu „Dělba tržeb mezi dopravci“. [1]
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4 Návrh nového systému dělení tržeb

Pro navržení nového systému dělení tržeb v IDZK vycházím z tabulky (viz tab. 3.7)

a grafu (viz Graf 3.8), které jsem vytvořila v předešlé podkapitole (viz 3.9 Přehled

dělení tržeb u IDS v České republice). Z tabulky četnosti je metoda dělení tržeb podle

výkonu nejvyužívanější.

Ve Zlínském kraji bude od 1. 7. 2022 zaveden nově zónový tarif, ve kterém budou

všechny dlouhodobé časové jízdní doklady děleny podle výkonových koeficientů.

Výkonové koeficienty budou základem pro rozdělení výnosů v členění na linkovou

osobní dopravu, železniční a městskou hromadnou dopravu.

Proto i nadále navrhuji využívat dělení tržeb podle výkonů.

Jelikož u výkonového systému nedochází k propojení se skutečně realizovanými

tržbami v jednotlivých druzích dopravy na daných přepravních relacích, tak dále

navrhuji rozšířit dělení podle výkonů o kontrolní mechanismus. Cílem kontrolního

mechanismu je možné propojení se skutečnými realizovanými tržbami v jednotlivých

druzích dopravy.

Jako kontrolní mechanismus navrhuji vybavit jednotlivé druhy dopravy spadající

do IDZK automatickým sčítáním cestujících. Mezi automatická sčítací zařízení se řadí

například dveřní rámy vybavené sčítacími senzory.

Obr. 4.1 Dveřní rám vybaven sčítacími senzory

Zdroj: [1]
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Dveřní rámy jsou vybavené infračervenými senzory pro zaznamenávání cestujících.

Senzory naměřená data, budou odesílána dopravci, který na základě těchto dat může

odhalit vytíženost jednotlivých linek nebo nevydané jízdenky. Dopravce data přepošle

koordinátorovi. Faktory zjištěné při sčítání cestujících pak mohou koordinátoru usnadnit

plánování spojů, ale i jednotlivým dopravcům ovlivnit výši tržeb.
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5 Zhodnocení návrhu

Doporučený výkonový systém pro dělbu tržeb v IDZK má základní výhodu v nastavení

podle předem známých hodnot rozsahu objednané dopravy v období jízdního řádu.

Všechny tyto vstupy lze nastavit do softwaru zúčtovacího centra a tím i výstupní

sestavy není nutné dále přepočítávat. Výhodou je rovněž, že v případě dílčí změny

výkonů se projeví přepočet do koeficientů jednoduše jen v dotčených zónách. Z pohledu

IDZK je dílčí výhodou možnost propojení se zúčtováním tržeb ODIS a využitím

již existujících principů i potřebného softwaru.

Nevýhodou výkonového systému je zejména nepropojení se skutečnými realizovanými

tržbami v jednotlivých druzích dopravy na daných přepravních relacích. Tuto nevýhodu

je možno eliminovat nastavením dílčí korekce podle přepravního průzkumu,

a to zejména pro zóny s MHD.

Nevýhodu výkonového systému lze odstranit právě pomocí navrženého doporučení,

a to využitím kontrolního mechanismu jako je dveřní rám opatřený senzory.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zpracovat návrh nového systému dělby tržeb. Návrh

nového systému jsem provedla na základě tabulky četnosti metod dělby tržeb. Z tabulky

četnosti vyplývalo, že se dělba tržeb v České republice nejčastěji provádí v jednotlivých

IDS podle výkonu. Jelikož i současná dělba je v IDZK prováděna podle výkonu,

navrhla jsem i nadále využívat metodu dělby tržeb podle výkonů, ale s rozšířením

o kontrolní mechanismus. Navrhla jsem jednotlivé druhy dopravy spadající do IDZK

vybavit kontrolním mechanismem jako je automatické sčítání cestujících. v podobě

dveřních rámů vybavených senzory.

V první části diplomové práce jsem se zabývala popisem integrovaného dopravního

systému, jeho principy, znaky, faktory, organizační strukturou a financováním. Dále

jsem se zabývala dělbou přepravních tržeb, tarify, legislativou, dopravní obslužností

a zúčtovacím centrem.

V analytické části jsem se zaměřila na sběr a zpracování dat. Podrobněji jsem

se zaměřila na příklady systémů dělby tržeb a datovými toky v zúčtovacích centrech

v IDZK, a i v rámci vybraných IDS v České republice.

V poslední kapitole diplomové práce s názvem „Zhodnocení návrhu“ jsem sepsala

výhody a nevýhody výkonového systému dělby tržeb. Nevýhodu, lze odstranit právě

navrženým návrhem, kterým je zavedení kontrolního mechanismu. Jako kontrolní

mechanismus uvádím sčítací dveřní rámy vybavené senzory.
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