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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Jan Tichý, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Jana Čechová, DiS.

Dělba tržeb v rámci Integrovaného dopravního systému Zlínského kraje

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Diplomová práce je zpracována po obsahové i formální stránce na vysoké úrovni. Autorka velmi

přehledně zpracovala teoretickou část, ve které využila mnoho zdrojů a na kterou velmi šikovně navazuje

v analytické části. V rámci ní využila dostupných dat a provedla popisnou analýzu integrovaných

dopravních systémů v ČR. Na základě vlastních zjištění se rozhodla zachovat současný systém IDS ve

Zlínském kraji a tento rozšířit o kontrolní mechanismus pro vyčíslení počtu cestujících. Návrh je sice

skromný, ale pomůže ke zkvalitnění existujícího systému.

31. květen 2022 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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